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Dirvotyra – kompleksinė mokslo šaka ir, 
lyginant su kitomis mokslo kryptimis, naudo-
ja ypač daug įvairios informacijos ir sudėtingų 
tyrimo metodų. Seminarai, mokymai ir eks-
pedicijos dirvotyrininkams padeda formuoti 
vienodą požiūrį į dirvožemių profilio sanda-
ros aprašymą, sistematiką ir klasifikavimą, 
mėginių surinkimo metodiką, kartu ieškoti 
atsakymo, kaip tinkamai atlikti jo stebėseną. 
Šiuos renginius kasmet organizuoja Lietuvos 
dirvožemininkų draugija (LDD), kuri įkurta 
1958 m. kaip SSRS dirvožemininkų draugijos 
filialas. Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, 
1990 m. draugija perorganizuota į savarankiš-
ką organizaciją. Sėkmingai plėtojanti veiklą 
LDD 2005 m. registruota prie Lietuvos moks-
lų akademijos Žemės ūkio ir miškų mokslų 
skyriaus ir tapo Tarptautinės dirvožemininkų 
sąjungos (angl. The International Union of Soil 
Sciences, IUSS) asocijuotąja nare.

Išskirtinis draugijos veiklos bruožas – atsi-
žvelgiant į bendrąsias pasaulio dirvožemininkų 
keliamas problemas ir aktualius geros dirvože-

mio būklės užtikrinimo iššūkius, kasmet vis 
kitame Lietuvos dirvožemių rajone organizuo-
jamos mokslinės konferencijos-ekspedicijos. 
Renginių metu skaitomos paskaitos, vyksta 
diskusijos, kuriose aptariami svarbūs teori-
niai ir praktiniai dirvotyros klausimai, nuolat 
keliami miškininkų, žemdirbių, ekonomistų, 
politikų ir visuomenės, – ką daryti, kad būtų iš-
saugota gera dirvožemio kokybė ir ekosistemų 
stabilumas. Susidomėjimą liudija ir 2023 m.  
spalio 5–6 d. į mokslinę konferenciją-ekspe-
diciją „Pietryčių Lietuvos smėlio dirvožemių 
ypatumai“ susirinkę 78 tyrėjai, dėstytojai, dok-
torantai ir studentai iš įvairių Lietuvos orga-
nizacijų: Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų 
centro, Vilniaus ir Vytauto Didžiojo (VDU) 
universitetų, Lietuvos geologijos tarnybos prie 
Aplinkos ministerijos ir kt. (1 pav.). Taip pat at-
vyko svečių ir iš kaimyninės Latvijos – Latvijos 
(latv. Latvijas Universitāte) (Ryga) ir Latvijos 
gyvybės mokslų ir technologijų (latv. Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte) (Jelga-
va) universitetų mokslininkai.
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1 pav. Ekspedicijos dalyviai laukia mokslinių pranešimų. Gražinos Kadžienės nuotr.
Fig. 1. Participants of the Conference are waiting for scientific reports. Photo by G. Kadžienė
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Ši konferencija surengta atsižvelgiant į 
Vienos (Austrija) dirvožemių deklaracijos 
(angl. Vienna Soil Declaration) „Dirvožemio 
svarba žmonėms ir ekosistemai“ (angl. Soil 
matters for humans and ecosystem) 2015 m. ir 
IUSS paskelbto tarptautinio dirvožemių de-
šimtmečio (2015–2024) (angl. International 
Decade of Soils, 2015–2024) siekius, orientuo-
tus į teigiamą tvaraus dirvožemio naudojimo 
įtaką jo gyvybingumui, klimato kaitai, ekosis-
temų stabilumui ir visuomenės gerovei. 

Pietryčių Lietuvos smėlėtoje lygumoje vy-
raujantys smėlio dirvožemiai – vieni neder-
lingiausių mūsų šalyje, todėl jų naudojimas 
žemės ūkyje vienas problemiškiausių. Vyrauja 
nuomonė, kad smėlžemiuose plėtoti žemės 
ūkio gamybą neracionalu, todėl dažniausiai 
patariama tokius plotus apsodinti mišku. Ar 
visada toks pasirinkimas optimalus? Dažnai 
tokie smėlio dirvožemiai susidaro esant spe-
cifinėms lokalioms geologinėms ir geomorfo-
loginėms sąlygoms, kurios lemia santykinį jų 
našumo balo padidėjimą. Smėlžemių tyrimai 
aktualūs ne tik praktine prasme, bet ir spren-
džiant fundamentalius dirvotyros teorijos rai-
dos bei dirvodaros mokslinius klausimus.

Ekspedicijos dalyviai apžiūrėjo dirvože-
mių profilius Puvočių kaimo apylinkėse, kur 
žmonės gyvena jau nuo akmens amžiaus. Apie 
tai byloja čia randami artefaktai, kurių, beje, 
pavyko rasti ir šio renginio dalyviams. Smėl
žemių armens sluoksniuose rasta angliukų, 
įvairių glazūruotos ir net nedegtos keramikos 
šukių, o greta vieškelio Puvočiai–Mardasavas –  
1896 m. trijų kapeikų moneta. Akivaizdu, kad 
žmonių veikla Merkio upės senslėnyje buvo 
aktyvi įvairiais istoriniais laikotarpiais, o stori 
(≥30 cm) humusingi dirvožemio horizontai 
rodo, jog gyventojai žemdirbyste čia intensy-
viai verčiasi labai daug metų. 

Jau prie pirmojo dirvožemio profilio kilo 
diskusijos, bet lauko sąlygomis tiksliai nusta-
tyti, ar jį sudaro vien tik aleuritas, ar yra ir 
sunkesnės granuliometrinės sudėties uolienų, 
neįmanoma. Nutarus tai patyrinėti atidžiau, 
paimti trys ėminiai, kurie vėliau ištirti Gam-
tos tyrimų centro Sedimentologijos labora-
torijoje. Lazeriniu dalelių dydžio matavimo 

prietaisu ANALYSETTE 22 MICROTEC 
PLUS nustatyti dirvožemio dalelių dydžiai, 
granuliometrinė sudėtis įvardyta pagal Ferė 
trikampį, o analizės rezultatai pateikti kreivių 
pavidalu (2 pav.). Nustatyta, kad dirvožemio 
profilyje vyrauja ne smėlio, o aleurito (dulkio) 
granuliometrinės sudėties horizontai su men-
ku molio dalelių kiekiu juose (1 lentelė).

Vizualiai aptariamasis dirvožemio profilis 
atrodo panašus į balkšvažemio, nes 20–40 cm 
gylyje po paviršiniu ariamuoju horizontu ma-
tomas šviesus eliuvinis horizontas, kuris liežu-
viškos formos apatine riba atskirtas nuo rausvai 
rudo, į molingąjį iliuvinį (Bt) panašaus hori-
zonto (2 pav.). Vėlesniuose tyrimuose įplauto 
molio jame nerasta, o didžiausias molio dalelių 
kiekis nustatytas 100–105 cm gylyje, nors gra-
nuliometrinė sudėtis išlieka ta pati – aleuritas  
(1 lentelė). Dalelių dydžio pasiskirstymo grafikas 
rodo, kad geriausiai išrūšiuota medžiaga būdinga 
ėminiui iš 100–105 cm gylio, kuriame didžiau-
sią dalį (41,5 %) sudaro rupaus dulkio (aleu-
rito) (angl. coarse silt) frakcija (0,016–0,03 mm).  
Arčiau paviršiaus, 70–75 cm ir 30–35 cm gyliuo-
se, medžiagos išrūšiavimas palaipsniui mažėja, 
atsiranda daugiau stambių dalelių – rupių dul-
kių ir labai smulkaus (0,06–0,125 mm) smėlio, 
šiek tiek sumažėja ir pačių smulkiausių – labai 

2 pav. Dalelių dydžių pasiskirstymas dirvožemio profilio 
Nr. 1 sluoksniuose. Sudarė Ieva Baužienė
Fig. 2. Distribution of particles in layers of soil profile  
No. 1. Compiled by I. Baužienė

EKSPEDICIJOSE, LAUKUOSE, DARBO KABINETUOSE



Geologijos akiračiai ♦ 2024 Nr. 1–2

69

smulkaus dulkio ir molio – dalelių. Medžiagos 
išrūšiuotumo ir molio dalelių kiekio mažėjimas 
gali būti ir dirvodaros, ir sedimentologijos pro-
cesų pasekmė. Apibendrinus tyrimų rezultatus 
aptariamo profilio dirvožemis galiausiai įvar-
dytas kaip paprastasis pajaurėjęs smėlžemis.

Ekspedicijos metu apžiūrėtas ir tipingas 
giliau glėjinis jauražemis (3 pav.), kurio profilį 
dirvožemininkai nusprendė nominuoti gra-
žiausiu. Ir tai ne vien dėl estetinio vaizdo, bet 
ir dėl jauražemių svarbos mokslo teorijos po-
žiūriu. Vienas iš renginio dalyvių uždavė klau-
simą, kodėl reikia saugoti dirvožemių įvairovę 
ir kuo vertingi sengirių jauražemiai? Klausimas 
nebuvo retorinis, nes juk gerokai lengviau pa-
aiškinti, kuo vertingi žemės ūkyje našūs prie-
molio dirvožemiai, nei argumentuotai pagrįsti 
jauražemių vertę. Teoriniu požiūriu tai labai 
svarbūs ir saugotini dirvožemiai, nes atstovauja 
tipiškam arba standartiniam vidutinei miškų 
(taigos) klimato juostai būdingam dirvožemio 
profiliui. Žmonių veikla, pavyzdžiui, pievų ir 
kultūrinių augalų sėjimas, keičia jų struktūrą, 
nes keičiasi dirvožemio procesai: slopsta jaurė-
jimas ir neretai ima vyrauti išplovimas. Didelę 
jauražemių vertę atspindi jo gebėjimas stabilio-
se struktūrose kaupti ir saugoti (sekvestruoti) 
organinę anglį, taip mažinant šiltnamio dujų 
emisiją. Ekspedicijos dalyviai savo akimis ga-
lėjo įsitikinti, kad organiniai (OL-OF-OH), di-
fuziniai (A, AE) ir net iliuviniai (Bhs) brandaus 
tipiško sengirės jauražemio horizontai nuo mi-
neralinio dirvožemio paviršiaus slūgso net iki 

1 lentelė. Paprastojo pajaurėjusio smėlžemio nehumusingųjų horizontų granuliometrinė sudėtis (Puvočiai, 
Varėnos r. sav.). 
Table 1. Granuliometric composition of Eutric Arenosol mineral layers.

Dirvožemio 
sluoksnis, cm

DIRVOŽEMIO GRANULIOMETRINĖ SUDĖTIS PAGAL FERĖ TRIKAMPĮ

Smėlis, 
2–0,05 mm, %

Dulkis, 
0,05–0,002 

mm, %

Molis, 
<0,002 mm, % Pavadinimas Simbolis

30–35 37,5 59,0 3,5 Dulkiškas priesmėlis 
(Silt loam) dps

70–75 11,5 84,2 4,3 Dulkis (aleuritas) 
(Silt) da

100–105 5,9 87,7 6,4 Dulkis (aleuritas) 
(Silt) da

3 pav. Jauražemio profilis. Jono Volungevičiaus nuotr.
Fig. 3. Podzol profile. Photo by J. Volungevičius
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40 cm gylio, o kartu su 15 cm storio miško pa-
klote sudaro daugiau kaip pusės metro storymę 
(3, 4 pav.).

Bendromis mokslinės konferencijos-eks-
pedicijos organizatorių pastangomis išleistas 
spausdintas ir skaitmeninis vadovas, tokie lei-
džiami beveik kasmet (galima rasti VDU mokslo 
valdymo sistemoje – VDU CRIS: https://www.
vdu.lt/cris/handle/20.500.12259/258092). 
Kiekviename jų ypatingas dėmesys skiriamas 
lankomos vietovės geografinei apžvalgai ir jos 

ypatumams, pateikiama geros raiškos vaizdinė 
medžiaga, dirvožemio laboratorinių analizių 
duomenys, o pastaraisiais metais – dar ir moks-
liniai pranešimai. 

Tikimės, kad tradicinės LDD mokslinės 
konferencijos-ekspedicijos ir toliau vyks regu-
liariai, o visi besidomintys galės jose dalyvauti 
ir įsitikinti, jog dirvožemis – neatskiriama visos 
mus supančios aplinkos ir kraštovaizdžio dalis. 
Tai gyvybiškai svarbus, ribotas, neatsinaujinan-
tis ir niekuo nepakeičiamas gamtos išteklius.

4 pav. Ekspedicijos dalyviai sengirėje prie jauražemio kasinio. Gražinos Kadžienės nuotr.
Fig. 4. Expedition participants in ancient forest near Podzol profile. Photo by G. Kadžienė

Lietuvos dirvožemininkų draugijos išleisti mokslinių konferencijų-ekspedicijų vadovai

• 	Miško smėlžemių (Arenosols) genezė ir savybės, 2009 m.; 
• 	Dirvožemio danga zandrinėje Pietryčių Lietuvos lygumoje: pažintis su Vilniaus miesto trąšažemiais 

(Anthrosols), 2010 m.;
• 	Dirvožemio danga Nemuno žemupio lygumoje, 2011 m.;
• 	Rudžemių ir balkšvažemių diagnozavimo ypatumai, 2012 m.;
• 	Dirvožemio dangos ypatumai Dainavos lygumoje, 2013 m.;
• 	Dirvožemio dangos ypatumai Lietuvos pajūryje, 2014 m.;
• 	Dirvožemio dangos ypatumai Vakarų Kuršo ir Žemaičių aukštumose, 2015 m.;
• 	Organinių dirvožemių raidos ypatumų vertinimas, 2016 m.;
• 	Vidurinio pleistoceno apledėjimo aukštumų dirvožemio dangos ypatumai, 2017 m.;
• 	Šiaurės Lietuvos žemumų dirvožemio dangos ypatumai, 2018 m.;
• 	Pietryčių Lietuvos smėlio dirvožemių ypatumai, 2023 m.

EKSPEDICIJOSE, LAUKUOSE, DARBO KABINETUOSE


